Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №8 с.Садового Арзгирского района Ставропольского края (МКОУ СОШ№8 с.Садового)

СОБЛАСОВАНО:

Зам. директора по ВР (Кисилева Е.В.)

N. CKT → MI OV COLL No.

положение

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.

Общие положения

- 1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, находящихся в собственности Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
- 1.2. Комиссия формируется приказом по школе №182/1 от 16.05.2023г.
- 1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17 мая 2017 г. №21"О техническом регламенте Евразийского экономического союза "О безопасности оборудования для детских игровых площадок", Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 52301-2013 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования", настоящим Положением, утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24 июня 2013 г. № 182-ст, "ГОСТ Р 55679-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации", утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 октября 2013 г. № 1284-ст.
- 1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края. 2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей технического

состояния детских игровых и спортивных площадок.

- 2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.
- 2.4. Анализ полученной информации.

3. Организация работы Комиссии

- 3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.
- 3.2. Директор МКОУ СОШ №8 с.Садового ответственен за осуществление контроля технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, расположенных на подведомственных им территориях.
- 3.3. Директор МКОУ СОШ №8 с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края ответственен за осуществление контроля технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового.
- 3.5. Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
- 3.6. Секретарь комиссии осуществляет ведение журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок.
- 3.7. Комиссия правомочна принимать решения о соответствии (несоответствии) технического состояния оборудования детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории МКОУ СОШ №8 с.Садового.

4. Порядок работы Комиссии

- 4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, который включает в себя: осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; регулярный визуальный осмотр; функциональный осмотр; ежегодный основной осмотр.
- 4.2. По результатам осмотров составляются соответствующие акты, которые подписываются председателем комиссии (в его отсутствие заместителем председателя комиссии), секретарем комиссии.
- 4.3. Результаты регулярного визуального осмотра, функционального осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требованиям безопасности регистрируют в журнале.
- 4.4. Контроль оборудования и его частей производится следующим образом: регулярный визуальный осмотр; функциональный осмотр; ежегодный основной осмотр.

4.4.1. Регулярный визуальный осмотр осуществляется еженедельно ответственными лицами, которые эксплуатируют объект и позволяет обнаружить очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования). 4.4.2. Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа. Данный осмотр проводится один раз в квартал, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внимание при таком осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования. 4.4.3. Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности. Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в

конструкциях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в

конструкцию или заменой деталей. Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести необходимые рекомендации по устранению ответственному эксплуатирующему объект. Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным. Информация о результатах ежегодного основного осмотра представляется в администрацию Арзгирского муниципального округа не позднее 20 апреля ежегодно.

4.8. Акты и отчеты хранятся у заместителя директора по воспитательной работе МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского района Ставропольского края.

УТВЕРЖДЕН Приказом МКОУ СОШ № 8 с.Садового от 16 мая 2023 г. №

ГРАФИК

проведения осмотров детских и спортивных игровых площадок, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского муниципального округа

Ставропольского края

N	Дата ежегодного основного осмотра	Дата проведения	Дата регулярного
	(периодичность: 1 раз в год)*	функционального	визуального осмотра
	Место проведения обследования:	осмотра (периодичность	(периодичность: 1 раз
	территория школы	1 раз в 1-3 мес.)*	в неделю)*
		Место проведения	Место проведения
		обследования: территория	Обследования: территория
		школы	школы
	Апрель	Январь, март, июнь,	Еженедельно
		сентябрь	

COCTAB

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории МКОУ СОШ № 8 с.Садового Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

(далее - комиссия)

- Кисилева Е.В., заместитель директора по ВР- председатель комиссии
- Лапин А.Н., завхоз заместитель председателя комиссии
- -Яхьяева Э. М. ответственная за площадку по месту жительства в июне секретарь

Члены комиссии:

- Строева А.В., учитель физической культуры
- Мосесян Р.О., преподаватель-организатор ОБЖ
- Магомедова А.А. начальник лагеря 1 потока
- Пономарева Л.А. начальник лагеря 2 потока